

OSOBITNÉ POISTNÉ PODMIENKY PRE POISTENIE ŠKÔD NA POMNÍKCH A DOPLNKOVEJ ARCHITEKTÚRE HROBOV NA CINTORÍNOCH V DÔSLEDKU POŽIARU, ŽIVELNÝCH A INÝCH UDALOSTÍ

Článok 1

Úvodné ustanovenia

- Poistenie majetku právnických osôb a podnikajúcich fyzických osôb, ktoré dojednáva spoločnosť KOMUNÁLNA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group (ďalej len „poisťovňa“), upravujú ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku právnických osôb a podnikajúcich fyzických osôb (ďalej len „VPP MPO-1“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie škôd v dôsledku požiaru, živelných a iných udalostí (ďalej len „OPP POZ-1“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie škôd na pomníkoch a doplnkovej architektúre hrobov na cintorínoch v dôsledku požiaru, živelných a iných udalostí (ďalej len „OPP POM-1“), ďalšie v poistnej zmluve vymenované osobitné poistné podmienky, zmluvné dojednanie a poistná zmluva.
- Ak ustanovenia poistných podmienok uvedených vo VPP MPO-1, upravujú konkrétny vzťah medzi poisťovňou, poistníkom a poisteným odlišne od OPP POM-1, majú ustanovenia OPP POM-1 v tejto časti prednosť pred ustanoveniami VPP MPO-1 za podmienky, ak by sa použitie oboch ustanovení vzájomne vylučovalo. Ustanovenia OPP POM-1 a VPP MPO-1, ktoré si neodporujú, platia popri sebe.
- OPP POM-1 sú neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.

Článok 2

Predmet poistenia

- Predmetom poistenia je náhrobný pomník a doplnková architektúra hrobov vo vlastníctve fyzických osôb na mestskom alebo obecnom cintoríne (ďalej len „poistený náhrobný pomník“).
- Predmetom poistenia nie je oploštenie cintorína, dom smútku, chodníky na cintoríne a architektúra iná ako uvedená v ods. 1 vo vlastníctve mesta, obce alebo iných osôb.

Článok 3

Rozsah poistenia

- Ak je to v poistnej zmluve dohodnuté, poistenie sa vzťahuje na náhle a nepredvídateľné poškodenie alebo zničenie poisteného náhrobného pomníka spôsobené niektorým z rizík skupiny Združený požiar a živél (čl. 2 ods. 1 písm. b) OPP POZ-1).

Článok 4

Výluky z poistenia

- Pre poistenie podľa čl. 3 platia výluky uvedené vo VPP MPO-1 a OPP POZ-1.

Článok 5

Poistné plnenie

- Poistenie podľa čl. 3 sa dojednáva na prvé riziko (čl. 9 VPP MPO-1), pričom poistná suma sa stanovuje podľa počtu poistených náhrobných pomníkov a použije sa na výpočet poistného.
- Poistenie sa dojednáva s limitom plnenia (čl. 21 ods. 18 VPP MPO-1) na jeden poistený náhrobný pomník vo výške 2 000 EUR.
- Poisťovňa poskytne poistné plnenie v časových cenách (čl. 21 ods. 46 VPP MPO-1), pričom stupeň opotrebenia poisteného náhrobného pomníka sa určí v závislosti od jeho veku podľa tabuľky č. 1.
- Horná hranica plnenia poisťovne je stanovená násobkom limitu plnenia na jeden poistený náhrobný pomník uvedeného v ods. 2 a percenta limitu plnenia na jeden poistený náhrobný pomník

zodpovedajúceho stupňa jeho opotrebenia podľa tabuľky č. 1. Od takto vypočítaného plnenia sa odpočíta hodnota prípadných použitelných zvyškov.

Tabuľka č. 1

Vek predmetu poistenia v rokoch	Opotrebenie predmetu poistenia v %	Horná hranica plnenia v % z limitu plnenia na jeden predmet poistenia
0 – 5	0	100
5 – 10	10	90
10 – 15	20	80
15 – 20	30	70
20 – 25	40	60
nad 25	50	50

- Poistenie podľa čl. 3 sa dojednáva bez spoluúčasti.
- V prípade, že v poistnej zmluve bola pre poistenie nehnuteľného majetku dohodnutá indexácia podľa čl. 11 VPP MPO-1, táto indexácia sa na poistnú sumu podľa ods. 1 a na limit plnenia podľa ods. 2 nebude uplatňovať.
- Poisťovňa nebude pri výpočte poistného plnenia podľa OPP POM-1 uplatňovať podpoistenie.

Článok 6

Výklad pojmov

Pre účely OPP POM-1 platí nasledujúci výklad pojmov:

- Náhrobný pomník** je miesto, kde sú uložené alebo kde budú uložené ľudské pozostatky (hrob, krypta, urna). Tvorí ho sústava neprenosných stavebných prvkov a súčastí navzájom pevne spojených (rám pomníka, krycie dosky, dosky s nápismi, kríže, sochy, vázy, svietniky a pod., z materiálov ako mramor, kameň, kamenina, betón, sklo, železo a pod.) tak, aby ich nebolo možné demontovať bez použitia na to určených nástrojov alebo násilím.

Článok 7

Záverečné ustanovenia

- Ak sa OPP POM-1 odvolávajú na všeobecne záväzné právne predpisy, rozumejú sa nimi právne predpisy platné a účinné v Slovenskej republike.
- Ak sa zmení alebo nahradí ustanovenie technickej normy alebo všeobecne záväzného právneho predpisu, na ktorý OPP POM-1 odkazujú, nie je tým platnosť príslušného ustanovenia OPP POM-1 dotknutá a v prípade pochybností sa má za to, že ide o odkaz na nové ustanovenie technickej normy alebo všeobecne záväzného právneho predpisu, ktorým bolo zmenené alebo nahradené pôvodné ustanovenie technickej normy alebo všeobecne záväzného právneho predpisu.
- Zmluvné strany si môžu vzájomné práva a povinnosti upraviť v poistnej zmluve dohodou odchylnu od OPP POM-1, ak to v poistných podmienkach výslovne nie je zakázané.
- Osobitné poistné podmienky pre poistenie škôd na pomníkoch a doplnkovej architektúre hrobov na cintorínoch v dôsledku požiaru, živelných a iných udalostí OPP POM-1 boli schválené predstavenstvom spoločnosti KOMUNÁLNA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group a nadobúdajú účinnosť dňom 01.06.2023.